CAMARA MUNICIPAL DE GARÇA
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO N° 687/2018

Considerando que este vereador foi procurado por um munícipe que relatou o
segue: "...está sendofeito o trabalho na escola Victor Hugo, hoje tive o desprazer em saber que a
direção da escola está enviando bonecas para a casa da criança e ainda tem que preencher um
relatório, como se a bonecafizesse parte da família, como passeios banhos trocas de roupa, que
tipo de brincadeiras fizemos...mesmo que se trate de uma ação da escola sem cunho de promover
a ideologia, entendemos que o resultado pode ser uma confusão na cabeça de crianças de tão
pouca idade. Vale lembrar uma campanha do Sabão em Pó "OMO" que falava para a criança ser
o que quiser e brincar com o que quiser o quefoi amplamente repudiado pela maioria, justamente
porque entende-se que o conteúdo ensinado ou até sugerido a criança deve ser compatível com
sua idade e necessidade, coisas do tipo, passam longe disso."

Requeiro à Mesa, na fonna regimental e consultado o Plenário, oficie-se ao
Exmo. Sr. Prefeito Municipal, para que através do setor competente da municipalidade, informe;
1) Procede tal prática educacional?
2) Isso está sendo feita em outras unidades de ensino? Por qual motivo?
3) A Secretaria da educação de Garça pretende trabalhar a questão da ideologia de gênero em sala
de aula?

4) Qual o objetivo deste ensinamento às crianças?

Sala das Sessões, 20 de agosto de 2018.

wagneT^Tzferreira
VEREADOR

Rua Guanabara, 50 CEP 17400-000 - Garça - SP Site; www.cmgarca,sp.leg.br / e-mail; camara@cingarca.sp.gov,br

CAMARA MUNICIPAL DE GARÇA
ESTADO DE SÃO PAULO

^1?

; Ji£,

•■--PMCV

-  iíawío^ Jbo/iAjst.

JL„e:., .,^ÍCfe^aw.

í/zílíhkíS:. _A. r^- Cc^cÇ4,

ím-V "1 teiLUíJwL it.

...ig^,_ .^biUv/th^ *. fi- w!
Í§^; I ^ ' TlC- l>®>?k-..-?^:, . íLv>n<,v ^
£\«p|^4- ***

íIl Xifna- W® ,
f ^ /

^.jCÉ>C0t^...-pl-
s'^W*v,^»^W»>w. ^ íV« •.' 'V,-^ Aí|í>

' ^tíâÉI
Rua Guanabara, 50 CEP 17400-000 - Garça - SP Site: www,cmgarca.sp.Ieg.br / e-mail: camara@cmgarca.sp.gov.br

CAMARA MUNICIPAL DE GARÇA
ESTADO DE SÃO PAULO

frc^-yy . £^. â,A»ÇNt
i-ATÇV^r^JgfCr-:..

'^ •* T • », '

.  ■ _ -
k. " ► •

. 4 ^r-i- ' "* • ^

iiT?*ri ., .««iLJr t i» ivk * AJSík., ÇI^tÍüL

u.rÜXííSAÍL.-

cxfi* -^rr^JO^ _Spv<^,

5r!r?SH&~

íy^ CAJtC —

j^rn^

■ yasUr^y::^^^ .Ü2...1í:..ra-Sr^™Jfera^^

AJí;:r:ácaiíl«-;_^
—„^í6rm:

Rua Guanabara, 50 CEP 17400-000 - Garça - SP Site; www.cmgarca.sp.leg.br / e-maii: camara@cmgarca.sp.gov.br

CAMARA MUNICIPAL DE GARÇA
ESTADO DE SÃO PAULO

■ -?«5 "̂í.Vw Vtfcí.

^ «.*■

/U.^.Uvj)w

j  0£|^>%^ bcOx»^
'  f'Qs4 XiCM /■

•o-—' '

^TvvOU<-v-»-
s-' 'A» j»»

■UL*

OU Gucu^

■'V'W?^||ÍWW*»èiW6»f#W*wí«

»J*iiH%»Íi^iia.

i'

«■*r«<*4ewi**.r.N*».-w.

Oer-.... OL-

L - C--;^S"^Míí-Aã9^^ 'O**-'
\Q

-..- CjU. . ..

Rua Guanabara, 50 CEP 17400-000 - Garça - SP Site; www.cmgarca.sp.leg.br / e-mail: camara@cmgarca.sp.gov.br

CAMARA MUNICIPAL DE GARÇA
ESTADO DE SÃO PAULO

Rua Guanabara, 50 CEP 17400-000 - Garça - SP Site: www.cmgarca.sp.leg,br / e-mail: camara@cmgarca.sp.gov.br